
1

La presente deliberazione viene affissa il 17/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 220 del 14/08/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LE STREGHE -

MARCO POLO” DI BENEVENTO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL

PROGETTO DEFINITIVO AGGIONANTO ALL’ANNO 2023. IMPORTO COMPLESSIVO

€ 13.673.113,92. CUP: I85B18000500002

L'anno duemilaventitré, il giorno quattordici del mese agosto alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di APPROVARE in LINEA TECNICA il PROGETTO DEFINITIVO aggiornato ai prezzi in vigore per l’anno
2023, dell’intervento di “sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di Istruzione
Superiore "Le Streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento, dell’importo complessivo di €
13.673.113,92 ripartito come al seguente quadro economico :

A IMPORTO LAVORI

A.1
Importo per lavori a CORPO (al netto oneri sicurezza diretti ed
indiretti)

€ 10 149 322,31

A.2 Oneri della Sicurezza Speciali non soggetti a ribasso € 165 950,05

TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 10 315 272,36

A.3 I.V.A. sui lavori
10,00
%

€ 1 031 527,24

A.4 TOTALE LAVORI (A.1+A.2) INCLUSO IVA € 11 346 799,60

B SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 PRESTAZIONI TECNICHE

B 1.1
Progettazione Esecutiva con Perizia Geologica e prove
geotecniche

2,50% € 257 881,81

B 1.2 Direzione Lavori per l'esecuzione & C.S.E. 6,00% € 618 916,34

B 1.3 Validazione progettuale 0,80% € 82 522,18

B 1.4 Analisi, Verifiche e Collaudi 1,10% € 113 469,00

B 1.5 TOTALE SPESE TECNICHE
10,40
%

Tot. € 1 072 789,33

B 1.6
Oneri per casse professionali sull'importo complessivo delle
prestazioni tecniche

4,00% € 42 911,57

B 1.7
I.V.A. e contributi previdenziali sulle competenze tecniche
(B1.5+B1.6)

22,00
%

€ 245 454,20

B 1.8
TOTALE SPESE TECNICHE INCLUSA CASSA PROFESSIONALE ED

IVA
12,00
%

di A4 € 1 361 155,10

B 2 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE

B 2.1

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di
valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di
controllo delle procedure di gara ed esecuzione dei lavori
pubblici, di R.U.P., di direzione LL, ovvero di direzione
all'esecuzione, ecc (DLGS 50/2016 art. 113)

1,60% di A4 € 181 548,79

B 3 IMPREVISTI SUI LAVORI (INCLUSIVI IVA ED ALTRI ONERI) 5,00% di A4 € 567 339,98

B4 CONTRIBUTO RECLUTAMENTO PERSONALE ART. 1 Dl 80/2021 0,20% di A4 € 22 693,60

B5 PUBBLICITA' (INCLUSA IVA ED ALTRI ONERI) 0,05% di A4 € 5 673,40

B 6 ALTRO

B.6.1
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di "rifiuti speciali"
(compreso IVA)

€ 125 000,00

B.6.2 Pareri autorizzazione e certificati € 4 903,46

B.6.3 Allacciamenti pubblici servizi (compreso IVA) € 25 000,00

B.6.4 Eventuali spese per commissione giudicatrice € 25 000,00

B.6.5 Spese commemorative e targhe € 5 000,00

B.6.6 Assicurazione RUP € 3 000,00

TOTALE ALTRO 1,66% € 187 903,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 2 326 314,33

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A4+B1.8+B2+B3+B4+B5+B6) € 13 673 113,92



3

2. DI DARE ATTO CHE il progetto aggiornato all’anno 2023 è costituito dagli elaborati elencati all’art. 23,
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, come di seguito :

1) R01 Relazione tecnica generale

2) QE Quadro economico

3) A1 Stralcio planimetrico e Stato di Fatto

4) A2 Sezioni e Prospetti - Stato di Fatto

5) A3 PROGETTO ARCHITETTONICO – Stralcio planimetrico

6) A4 PROGETTO ARCHITETTONICO – Piante impalcati – Blocco A

7) A5 PROGETTO ARCHITETTONICO – Piante impalcati – Blocco A

8) A6 PROGETTO ARCHITETTONICO – Sezioni – Blocco A

9) A7 PROGETTO ARCHITETTONICO – Prospetti – Blocco A

10) A8 PROGETTO ARCHITETTONICO – Piante impalcati – Blocco B

11) A9 PROGETTO ARCHITETTONICO – Sezioni – Blocco B

12) A10 PROGETTO ARCHITETTONICO – Prospetti – Blocco B

13) C1 STIMA INCIDENZA SICUREZZA

14) C2 ELENCO PREZZI

15) C3 COMPUTO METRICO

16) C4 STIMA INCIDENZA MANODOPERA

17) C5 ANALISI NUOVI PREZZI

PROGETTO STRUTTURALE

18) D1 Relazione di sintesi sulla verifica strutturale ante operam - pushover

19) D2.1 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO A1

20) D2.2 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO A2

21) D2.3 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO A3

22) D2.4 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO SCALE

23) D2.5 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO B1

24) D2.6 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO B2

25) D3 Relazione di calcolo strutturale scala di emergenza

26) D4.1 Relazione sulle fondazioni BLOCCO A1

27) D4.2 Relazione sulle fondazioni BLOCCO A2

28) D4.3 Relazione sulle fondazioni BLOCCO A3

29) D4.4 Relazione sulle fondazioni BLOCCO SCALE

30) D4.5 Relazione sulle fondazioni BLOCCO B1-B2

31) D5 Relazione di calcolo solai

32) D6 Relazione sui materiali



4

33) D7 PROGETTO STRUTTURALE – Fili fissi e sistema fondale

34) D8.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A1 – Impalcati e travi di fondazioni

35) D8.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A1 – Travi

36) D8.3 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A1 – Pilastrate

37) D9.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A2 – Impalcati e travi di fondazioni

38) D9.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A2 – Travi di fondazioni e travi

39) D9.3 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A2 – Pilastrate

40) D10.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A3 – Impalcati, travi di fondazioni e travi

41) D10.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A3 – Pilastrate

42) D11.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO B1-B2 – Impalcati, travi di fondazioni

43) D11.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO B1-B2 – Pilastrate e travi

44) D12.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO SCALE – Impalcati, travi di fondazioni e travi

45) 4 D12.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO SCALE - Pilastrate e setti

46) D13 ESECUTIVI – Scala Emergenza

IMPIANTI

47) IE IMPIANTO ELETTRICO – Relazione tecnica e calcoli

48) IE1.1 IMPIANTO ELETTRICO – Schema impianto distribuzione di piano – PS - PT

49) IE1.2 IMPIANTO ELETTRICO – Schema impianto distribuzione di piano – P1 – P2

50) IE2 IMPIANTO ELETTRICO – Quadri elettrici di distribuzione

51) IT1 IMPIANTO TERMICO – Verifica termica edificio D. Lgs 192/2005 e 311/2006

52) IT3 IMPIANTO TERMICO – Rappresentazione in pianta

53) IT4 IMPIANTO TERMICO – Schema meccanico di distribuzione a partire dalla C.T.

54) IF1 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Relazione antincendio

55) IF2.1 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Schema vie di uscita di emergenza e sistemi di protezione
Antincendio – PS - PT

56) IF2.2 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Schema vie di uscita di emergenza e sistemi di protezione
antincendio– P1 – P2

57) IF3 PROTEZIONE ANTINCENDIO - Prospetti

58) IF4 PROTEZIONE ANTINCENDIO - Sezioni

59) IF5 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Relazione di calcolo rete idranti

SICUREZZA E ALLEGATI

60) M Prime indicazione sul Piano di sicurezza e di coordinamento

61) P Documentazione fotografica

62) Allegato 1 RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA

63) Allegato 2 RELAZIONE TERMOGRAFICA



5

3. di PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra è stato aggiornato ai prezzi in vigore per l’anno 2023 dal
personale tecnico del Servizio Edilizia Scolastica dell’Ente, e si compone degli elaborati progettuali
elencati in premessa;

4. di DARE ATTO che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025
per l’importo complessivo di € 7.778.947,66 (annualità 2023 € 1.414.354,12, annualità 2024 €
4.070.000,00, annualità 2025 € 2.294.593,54), (CUI L.920027706232023-00123), approvato con
Deliberazione del Presidente della Provincia n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio;

5. di DARE ATTO che la spesa di € 7.778.947,66 è prevista al capitolo 11807 del bilancio pluriennale
2023/2025 – finanziato con fondi del D.M. Istruzione n. 71 del 25 luglio 2020;

6. di DARE ATTO ALTRESÌ che il Ministero dell’economia e delle Finanze, con decreto RGS n. 175 dell'11
luglio 2023, ha assegnato alle opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR, un
incremento di € 707.177,06 al finanziamento originario, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei
materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1°
luglio e il 31 dicembre 2023;

7. di PROVVEDERE alla realizzazione di un lotto funzionale contenuto nell'importo finanziato con D.M.
71/2020 incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023, dell’importo
complessivo di € 7.778.947,66 e reperire ulteriori fondi, eccedenti quello finanziato, da porre a carico
dell’Ente;

8. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni di mettere in
atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento;

9. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.



6

OGGETTO:

INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO DI

ISTRUZIONE SUPERIORE “LE STREGHE - MARCO POLO” DI

BENEVENTO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL

PROGETTO DEFINITIVO AGGIONANTO ALL’ANNO 2023.

IMPORTO COMPLESSIVO € 13.673.113,92. CUP: I85B18000500002

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 279 del 04/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica
il progetto definitivo di sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di
Istruzione Superiore "Le Streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento, per un importo
complessivo di € 7.071.770,60;

 il progetto fu candidato al Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della Regione Campania, per
l'individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e
attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti locali;

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 25 luglio 2020, n. 71 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana – Serie Generale n. 237 del 24 settembre 2020) ha approvato i piani per gli interventi
di nuova costruzione, adeguamento alla normativa sismica e/o alla messa in sicurezza di edifici scolastici
di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di Istruzione Superiore "Le Streghe -
Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento, finanziato per l’importo complessivo di €
7.071.770,60;

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing. Angelo
Carmine Giordano, nominato con determinazione n. 5 del 05/01/2022, in sostituzione dell’ing.
Michelantonio PANARESE;

PRESO ATTO CHE:

 il progetto definitivo elaborato nell’anno 2018 dal Settore Tecnico dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e art. 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207, è stato aggiornato a cura del Servizio Edilizia Scolastica, ai prezzi della tariffa delle
OO.PP. della Regione Campania anno 2023, approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 50 del
08/02/2023;

 il progetto aggiornato all’anno 2023 è costituito dagli elaborati elencati all’art. 23, comma 7, del D.Lgs.
n. 50/2016, come di seguito :

1. R01 Relazione tecnica generale
2. QE Quadro economico



7

3. A1 Stralcio planimetrico e Stato di Fatto
4. A2 Sezioni e Prospetti - Stato di Fatto
5. A3 PROGETTO ARCHITETTONICO – Stralcio planimetrico
6. A4 PROGETTO ARCHITETTONICO – Piante impalcati – Blocco A
7. A5 PROGETTO ARCHITETTONICO – Piante impalcati – Blocco A
8. A6 PROGETTO ARCHITETTONICO – Sezioni – Blocco A
9. A7 PROGETTO ARCHITETTONICO – Prospetti – Blocco A
10. A8 PROGETTO ARCHITETTONICO – Piante impalcati – Blocco B
11. A9 PROGETTO ARCHITETTONICO – Sezioni – Blocco B
12. A10 PROGETTO ARCHITETTONICO – Prospetti – Blocco B
13. C1 STIMA INCIDENZA SICUREZZA
14. C2 ELENCO PREZZI
15. C3 COMPUTO METRICO
16. 16 C4 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
17. C5 ANALISI NUOVI PREZZI
PROGETTO STRUTTURALE
18. D1 Relazione di sintesi sulla verifica strutturale ante operam - pushover
19. D2.1 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO A1
20. D2.2 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO A2
21. D2.3 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO A3
22. D2.4 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO SCALE
23. D2.5 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO B1
24. D2.6 Relazione di calcolo strutture in c.a. BLOCCO B2
25. D3 Relazione di calcolo strutturale scala di emergenza
26. D4.1 Relazione sulle fondazioni BLOCCO A1
27. D4.2 Relazione sulle fondazioni BLOCCO A2
28. D4.3 Relazione sulle fondazioni BLOCCO A3
29. D4.4 Relazione sulle fondazioni BLOCCO SCALE
30. D4.5 Relazione sulle fondazioni BLOCCO B1-B2
31. D5 Relazione di calcolo solai
32. D6 Relazione sui materiali
33. D7 PROGETTO STRUTTURALE – Fili fissi e sistema fondale
34. D8.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A1 – Impalcati e travi di fondazioni
35. D8.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A1 – Travi
36. D8.3 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A1 – Pilastrate
37. D9.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A2 – Impalcati e travi di fondazioni
38. D9.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A2 – Travi di fondazioni e travi
39. D9.3 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A2 – Pilastrate
40. D10.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A3 – Impalcati, travi di fondazioni e travi
41. D10.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO A3 – Pilastrate
42. D11.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO B1-B2 – Impalcati, travi di fondazioni
43. D11.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO B1-B2 – Pilastrate e travi
44. D12.1 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO SCALE – Impalcati, travi di fondazioni e travi
45. 4 D12.2 PROGETTO STRUTTURALE BLOCCO SCALE - Pilastrate e setti
46. D13 ESECUTIVI – Scala Emergenza
IMPIANTI
47. IE IMPIANTO ELETTRICO – Relazione tecnica e calcoli
48. IE1.1 IMPIANTO ELETTRICO – Schema impianto distribuzione di piano – PS - PT
49. IE1.2 IMPIANTO ELETTRICO – Schema impianto distribuzione di piano – P1 – P2
50. IE2 IMPIANTO ELETTRICO – Quadri elettrici di distribuzione
51. IT1 IMPIANTO TERMICO – Verifica termica edificio D. Lgs 192/2005 e 311/2006
52. IT3 IMPIANTO TERMICO – Rappresentazione in pianta
53. IT4 IMPIANTO TERMICO – Schema meccanico di distribuzione a partire dalla C.T.
54. IF1 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Relazione antincendio
55. IF2.1 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Schema vie di uscita di emergenza e sistemi di protezione

Antincendio – PS - PT



8

56. IF2.2 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Schema vie di uscita di emergenza e sistemi di protezione
antincendio– P1 – P2

57. IF3 PROTEZIONE ANTINCENDIO - Prospetti
58. IF4 PROTEZIONE ANTINCENDIO - Sezioni
59. IF5 PROTEZIONE ANTINCENDIO – Relazione di calcolo rete idranti

SICUREZZA E ALLEGATI
60. M Prime indicazione sul Piano di sicurezza e di coordinamento
61. P Documentazione fotografica
62. Allegato 1 RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA
63. Allegato 2 RELAZIONE TERMOGRAFICA

 l’importo complessivo del progetto definitivo generale aggiornato, che introduce i prezzi in vigore per
l’anno 2023 (tariffa delle OO.PP. della Regione Campania), evidenzia una spesa complessiva di €
13.673.113,92, così ripartita:

A IMPORTO LAVORI

A.1 Importo per lavori a CORPO (al netto oneri sicurezza diretti ed indiretti) € 10 149 322,31

A.2 Oneri della Sicurezza Speciali non soggetti a ribasso € 165 950,05

TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 10 315 272,36

A.3 I.V.A. sui lavori 10,00% € 1 031 527,24

A.4 TOTALE LAVORI (A.1+A.2) INCLUSO IVA € 11 346 799,60

SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 PRESTAZIONI TECNICHE

B 1.1 Progettazione Esecutiva con Perizia Geologica e prove geotecniche 2,50% € 257 881,81

B 1.2 Direzione Lavori per l'esecuzione & C.S.E. 6,00% € 618 916,34

B 1.3 Validazione progettuale 0,80% € 82 522,18

B 1.4 Analisi, Verifiche e Collaudi 1,10% € 113 469,00

B 1.5 TOTALE SPESE TECNICHE 10,40% Tot. € 1 072 789,33

B 1.6 Oneri per casse professionali sull'importo complessivo delle prestazioni tecniche 4,00% € 42 911,57

B 1.7 I.V.A. e contributi previdenziali sulle competenze tecniche (B1.5+B1.6) 22,00% € 245 454,20

B 1.8 TOTALE SPESE TECNICHE INCLUSA CASSA PROFESSIONALE ED IVA 12,00% di A4 € 1 361 155,10

B 2 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE

B 2.1

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara ed esecuzione dei
lavori pubblici, di R.U.P., di direzione LL, ovvero di direzione all'esecuzione, ecc
(DLGS 50/2016 art. 113)

1,60% di A4 € 181 548,79

B 3 IMPREVISTI SUI LAVORI (INCLUSIVI IVA ED ALTRI ONERI) 5,00% di A4 € 567 339,98

B4 CONTRIBUTO RECLUTAMENTO PERSONALE ART. 1 Dl 80/2021 0,20% di A4 € 22 693,60

B5 PUBBLICITA' (INCLUSA IVA ED ALTRI ONERI) 0,05% di A4 € 5 673,40

B 6 ALTRO

B.6.1 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA) € 125 000,00
B.6.2 Pareri autorizzazione e certificati € 4 903,46
B.6.3 Allacciamenti pubblici servizi (compreso IVA) € 25 000,00
B.6.4 Eventuali spese per commissione giudicatrice € 25 000,00
B.6.5 Spese commemorative e targhe € 5 000,00
B.6.6 Assicurazione RUP € 3 000,00

TOTALE ALTRO 1,66% € 187 903,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2 326 314,33



9

C
IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A4+B1.8+B2+B3+B4+B5+B6) € 13 673 113,92

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.
859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma
Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo all’approvazione dell’allegato progetto definitivo, quale
secondo livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva dell’“accettazione sociale
dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi coinvolti.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

11. di APPROVARE in LINEA TECNICA il PROGETTO DEFINITIVO aggiornato ai prezzi in vigore

per l’anno 2023, dell’intervento di “sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto
di Istruzione Superiore "Le Streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento, dell’importo
complessivo di € 13.673.113,92 ripartito come al quadro economico riportato in premessa;



10

12. di PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra è stato aggiornato ai prezzi in vigore per l’anno 2023
dal personale tecnico del Servizio Edilizia Scolastica dell’Ente, e si compone degli elaborati progettuali
elencati in premessa;

13. di DARE ATTO che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2023/2025 per l’importo complessivo di € 7.778.947,66 (annualità 2023 € 1.414.354,12, annualità 2024
€ 4.070.000,00, annualità 2025 € 2.294.593,54), (CUI L.920027706232023-00123), approvato con
Deliberazione del Presidente della Provincia n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio;

14. di DARE ATTO che la spesa di € 7.778.947,66 è prevista al capitolo 11807 del bilancio pluriennale
2023/2025 – finanziato con fondi del D.M. Istruzione n. 71 del 25 luglio 2020;

15. di DARE ATTO ALTRESÌ che il Ministero dell’economia e delle Finanze, con decreto RGS n. 175
dell'11 luglio 2023, ha assegnato alle opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR,
un incremento di € 707.177,06 al finanziamento originario, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei
materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1°
luglio e il 31 dicembre 2023;

16. di PROVVEDERE alla realizzazione di un lotto funzionale contenuto nell'importo finanziato con D.M.
71/2020 incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023, dell’importo
complessivo di € 7.778.947,66 e reperire ulteriori fondi, eccedenti quello finanziato, da porre a carico
dell’Ente;

17. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni di
mettere in atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento;

18. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

19. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.

Benevento, lì 08/08/2023

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



11

Proposta di Delibera Presidenziale N. 23 del 08/08/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 08/08/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/08/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



12

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 220 del 14/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/08/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


